

**Raport de monitorizare ex- post
al proiectului, cu sursa de finanțare din FNDRL**

Codul proiectului: **N 11 723 DL**
Denumire proiectului: **Construcția rețelelor de alimentare cu apă în satul Popeștii de Sus, raionul Drochia**
Domeniul și măsura de intervenție: **1. Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare locale**
Măsura: **1.1 Construcția/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă, de epurare a apei și de canalizare, destinate obiectivelor publice de interes local**

Localitatea proiectului: **s. Popeștii de Sus, r-nul Drochia**
Beneficiar: **Primăria s. Popeștii de Sus, r-nul Drochia**
Bugetul proiectului: **7.575.001,84 lei**
Suma finanțată din FNDRL: **7.575.001,84 lei**
Data semnării contractului de finanțare: **# 316-N11723DL-2022**
Data transmiterii obiectului: **23.08.2024**

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

2

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
-7,1 km de rețele de aprovizionare cu apa construite; -1 sondă, reabilitată; -1 stație de tratare a apei, construită; -1 stație de pompare cu capacitatea de 0,4 kw, construită; -2 turn de apa cu H= 18 m, V=50m3, construit ;	Produs	-7,1 km de rețele de aprovizionare cu apa construite; -1 sondă, reabilitată; -1 stație de tratare a apei, construită; -1 stație de pompare cu capacitatea de 0,4 kw, construită; -2 turn de apa cu H= 18 m, V=50m3, construit ;	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare a proiectului; - Documentele tehnico-financiare; - Proces-Verbal la RTL din 23.08.2024; - Actul de formare a costurilor investitionale din 19.11.2024; - Planul cu actiuni de asigurare durabilitate a proiectului din data de 04.12.2024; - Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare din data de 31.07.2025; 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 01.08.2025; 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 4. Demers primăria Popestii de Sus nr. 206 din 31.12.2025 de informare actiuni dispuse de inlaturare neconformități la turnul de apă ; 5. Raport de încercare nr. 408 din 18.12.2025; 6. Raport de încercare nr.460 din 19.12.2025; 7. Raport de încercare nr.412 din 20.12.2025; 8. Raport Anual din data 18.06.2026 elaborat de APL	Vizita de monitorizare post-implementare din 19.06.2026	-7,1 km de rețele de aprovizionare cu apa construite; -1 sondă, reabilitată; -1 stație de tratare a apei, construită; -1 stație de pompare cu capacitatea de 0,4 kw, construită; -2 turn de apa cu H= 18 m, V=50m3, construit ;
-800 de gospodării cu acces la sistemul de apeduct construit. 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct construit	Rezultat	-800 de gospodării cu acces la sistemul de apeduct construit. 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct construit	1. Analiza documentară a dosarului: - Cererea de Finanțare a proiectului; - Documentele tehnico-financiare; - Proces-Verbal la RTL din 23.08.2024; - Actul de formare a costurilor investitionale din 19.11.2024; - Planul cu actiuni de asigurare durabilitate a proiectului din data de 04.12.2024; - Nota informativă cu privire la acțiunile post-implementare din data de 31.07.2025; 2. Vizita de monitorizare post-implementare a proiectului din data de 01.08.2025; 3. Interviu cu beneficiarul și unitatea de implementare a proiectului. 4. Demers primăria Popestii de Sus nr. 206 din 31.12.2025 de informare actiuni dispuse de inlaturare neconformități la turnul de apă ; 5. Raport de încercare nr. 408 din 18.12.2025; 6. Raport de încercare nr.460 din 19.12.2025; 7. Raport de încercare nr.412 din 20.12.2025; 8. Raport Anual din data 18.06.2026 elaborat de APL		-800 de gospodării cu acces la sistemul de apeduct construit. 1 localitate beneficiară de sistemul de apeduct construit

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efectiv
----------------------------	---------------------	-----------------

Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional al bunului format/sistem de apeduct ,etapa I. 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea panoului informativ, elaborate conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat; 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice Transmiterea în gestiune a sistemului de apeduct creat catre IM din localitate și desemnarea unei persoane responsabile de întreținerea și gestionarea bunului format; 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format; 7. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri pentru extinderea etapei II a proiectului de modernizare a sistemului de apeduct in cadrul PN "SE" II.	Conform raportului aual post-implementare prezentat de APL, după finalizarea lucrarilor si preluarea investitiei de catre PrimariaPopeștii de Sus, s-au realizat o serie de activitati de gestionare a sistemului de apeduct: - informarea locuitorilor comunitatii referitor la rezultatele obtinute in urma implementarii proiectului; - responsabilitatea gestionării sistemului de apeduct revine Primăriei, care se află în proces de reorganizare a întreprinderii municipale locale, urmând ca, după finalizarea acestuia, gestiunea să fie transferată către noua structură. - lucrari de bransare a circa 143 de gospodării casnice, 4 agenți economici și patru instituții publice- Oficiul medicilor de familiecare deserveste toata populatia din localitatea Popeștii de Sus, primaria cu 8 angajați, gimnaziul cu 110 elevi, dar și gradinita cu 26 de copii și 22 de angajati; - monitorizarea întreținerii infrastructurii de alimentare cu apă, dar și întreținerea tehnica periodica in concordanta cu caracteristicile tehnice; - preluarea sistematica a probelor de verificare a calitatii apei. La necesitate, pentru lucrari de mentenana se vor asigura mijloace financiare din bugetul local. -Primăria Popeștii de Sus a obținut finanțare prin Programul „Satul European” ediția II, pentru un nou proiect de extindere a sistemului de alimentare cu apă și construire a a circa 6,18 km de rețele de apeduct pentru 852 gospodării cu 1187 locuitori, 6 instituții publice și sociale, 13 agenți economici.
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	1. Pentru elaborarea panoului informativ post-monitorizare, APL a planificat mijloace financiare din bugetul local in suma de 1125 lei; 2. Pentru operaționalizarea investiției realizate din sursele FNDRL, beneficiarul final va transmite in gestiune catre Serviciul Public de alimentare cu apă existent, creata in baza regulamentului intern nr.4/6 din data de 26.08.2024 al UAT Popeștii de Sus. 3. Investiția creata va fi întreținută de către primărie și întreprinderea nou creata. La necesitate vor fi alocate mijloace financiare pentru întreținerea proiectului în stare funcțională;	Investitia este temporar gestionata de catre beneficiar. Conform deciziei CL 4/6 din 26.08.2024, primaria a aprobat înființarea și organizarea serviciului public de alimentare cu apă, aprobarea regulamentului intern , alegerea formei de gestiune din UAT Popeștii de Sus, forma de gestiune directa. Regulamentul intern al serviciului de alimentare cu apă se anexeaza la dosar. Conform deciziei CL nr. 4/7 din 26.08.2024, plata pentru prestarea serviciului de alimentare cu apă a populatiei constituie 20 de lei/m3 apă /tarif unic După finalizarea proiectului din cadrul PN "SE" editia 2, investitia va fi transmisa in gestiune catre Întreprinderea municipala "Apă Canal Drochia".
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	În cadrul proiectului, vor fi construite 7,1 km de rețele de apeduct, o stație de pompare, o stație de tratare a apei și două turnuri de apă. Aceste lucrări vor asigura accesul la sistemul de apeduct pentru cca 800 de gospodării casnice și noncasnice ai localității Popeștii de Sus din raionul Drochia, care numără aproximativ 1100 locuitori.	Rata de acces la sistemul de apeduct construit constituie 16,6 %, conform datelor prezentate de catre beneficiar. Gradul de acoperire cu sistem de apeduct construit constituie 26,2%, conform datelor prezentate de catre beneficiar. Impactul social va fi resimtit după conectarea tuturor consumatorilor finali / beneficiarilor finali conform prognozei aplicantului, care vor fi conectați la sistemul de apeduct construit: aproximativ 143 de gospodării casnice, 4 agenți economici și patru instituții publice, Oficiul medicilor de familie, care deserveste toata populatia din localitatea Popeștii de Sus, primaria cu 8 angajați, gimnaziul cu 110 elevi, dar și gradinita cu 26 de copii și 22 de angajati;

Concluzii vizita primara de M&E :

Vizita de M&E din data de 01.08.2026, a fost efectuată în conformitate cu Graficul stabilit de monitorizare a proiectelor finalizate pentru anul de gestiune 2025 și în baza Planului de monitorizare și evaluare ex-post a proiectelor de dezvoltare locală.

Conform prevederilor contractului de antrepriză nr.18 din 11.05.2023, dar și a Acordurilor Adicionale (AA nr.3 din 20.12.2023 de extindere a termenului până la 30.06.2024 AA nr.4 din 22.05.2024 de excludere/includere de 101.077,25 lei, agentul economic SRL "Avi Borș" a realizat următoarele lucrări de construcție:

- 7,1 km de rețele de aprovizionare cu apă, construite;
- 2 turnuri de apă cu înălțimea de 18 metri și capacitatea de 50 m3, montate;
- 1 sonda existentă, reabilitată;
- 1 stație de tratare a apei, construită;
- 1 stație de pompare cu capacitatea de 0,4 kw, construită;

Procedura de recepție a lucrărilor de construcție din data de 23.08.2024, fiind admisă fără însemnarea obiecțiilor de catre GL al beneficiarului. Procesul verbal de RTL fiind semnat de catre GL al beneficiarului și avizat de catre INST.

În momentul vizitării obiectivului, au fost constatate un șir de nereguli:

1. Platforma turnului de apă este grav avariata și are fisuri semnificative;
2. Unul dintre cele două turnuri de apă construite, nu are poziția verticală, ci înclinată vizibil, ceea ce pune în pericol integritatea structurală a întregii construcții, dar și securitatea siguranța oamenilor.

Beneficiarul prezent la fața locului, a fost notificat verbal despre neregulile constatate și disponerea acțiunilor prin :

1. Notificarea agentului economic pentru înlăturarea neconformităților constatate, in perioada de valabilitate a garanției de bună execuție a lucrărilor, conform termenilor contractului de antrepriză cu informarea în scris a ONDRL.
2. Informarea organului competent de verificarea exigentelor în construcții a bunului/ Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică;
3. Respectarea de către beneficiar a cerințelor de durabilitate a proiectului, conform prevederilor Contractului de finanțare semnat de catre Părți (ONDRL și APL Popeștii de Sus).
4. Informarea oficială a ONDRL despre acțiunile dispuse din partea GL al beneficiarului;

Notă informativa a proiectului, privind rezultatele vizitei de monitorizare post-implementare conform Planului de asigurare durabilitate a proiectului "Construcția rețelelor de alimentare cu apă în satul Popeștii de Sus, raionul Drochia", a fost adusă la cunoștință conducerii ONDRL.

Update: Conform demersului nr. 206 din 31.12.2025, beneficiarul notifică finanțatorul despre acțiunile dispuse pentru înlăturarea neconformităților. Au fost prezentate acte și fotografii de la obiect, care justifică acțiunile întreprinse de către agentul economic. Urmează ca beneficiarul să notifice ONDRL despre finalizarea tuturor lucrărilor de înlăturare a obiectelor și de montare a turnului de apă. Pentru semestrul II al anul de gestiune 2026 este planificată o ulterioară vizită de monitorizare a proiectului.

Concluzii vizita repetată de M&E :

1. Elaborarea prezentului raport are la bază constatările și datele colectate în cadrul vizitei de monitorizare efectuate în teritoriu la data de 19.06.2026
2. Autoritatea publică locală (APL) a prezentat Raportul Anual, elaborat conform cerințelor metodologice aplicabile proiectelor finanțate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală.
3. Vizibilitatea proiectului este asigurată prin instalarea plăcuței informative permanente, amplasată într-un loc vizibil și accesibil publicului.
4. Turnurile de apă construite în cadrul proiectului sunt funcționale și exploatate conform destinației, asigurând stocarea și distribuția apei în sistemul public de alimentare. În urma apariției unor tasări diferențiate ale terenului de fundare, unul dintre turnuri a înregistrat cedarea fundației și a fost demontat, după care a fost reamplasat pe un amplasament nou, stabil din punct de vedere geotehnic, neafectat de lucrări sau construcții anterioare. Lucrările de montare și racordare la sistem au fost executate, iar obiectivul este operațional.
5. La data vizitei de monitorizare s-a constatat că lucrările de amenajare a terenului din jurul fundației nu erau finalizate. În particular, nu a fost executată integral umplutura și compactarea (tasarea controlată) a pernei de pământ din jurul fundației, necesară pentru stabilizarea terenului și menținerea parametrilor de proiect ai construcției. De asemenea, urmează a fi amenajată o zonă de protecție perimetrală din beton sau piatră spartă/pietriș compactat, cu pantă de scurgere spre exterior, care să asigure evacuarea apelor pluviale și să prevină infiltrarea acestora în zona fundației. Realizarea acestor lucrări este necesară pentru prevenirea eroziunii terenului de fundare, limitarea fenomenelor de spălare a solului și asigurarea stabilității pe termen lung a construcției.
6. Se recomandă finalizarea în regim prioritar a lucrărilor de amenajare a fundației, inclusiv compactarea terenului, executarea platformei de protecție și modelarea pantelor pentru evacuarea apelor meteorice. Implementarea acestor măsuri va contribui la menținerea stabilității structurale a turnului, la protejarea fundației împotriva acțiunii factorilor climatici și la asigurarea exploatării în condiții de siguranță și durabilitate a infrastructurii de alimentare cu apă.
7. Sistemul de apeduct este gestionat direct de Consiliul Local, conform deciziei CL nr. 4/6 din 26.08.2024. Anual sunt alate resurse financiare pentru asigurarea durabilității și funcționalității sistemului de apeduct. Pentru asigurarea continuității investiției se implementează extinderea rețelei de apeduct pentru conectarea a 150 gospodării.
8. În urma operaționalizării sistemului de alimentare cu apă realizat în cadrul proiectului, au fost racordate 142 de gospodării, care beneficiază în mod continuu de serviciul public de alimentare cu apă. Investiția asigură accesul populației la o sursă sigură și fiabilă de apă pentru necesitățile menajere, contribuind la creșterea gradului de acoperire cu servicii publice de utilitate și la îmbunătățirea condițiilor de trai ale locuitorilor. Funcționarea sistemului reduce dependența gospodăriilor de sursele individuale de apă, facilitează respectarea normelor de igienă și sănătate publică și contribuie la creșterea nivelului de confort al beneficiarilor. Totodată, proiectul generează un impact pozitiv asupra dezvoltării comunității prin modernizarea infrastructurii edilitare și sporirea calității serviciilor publice furnizate populației.
9. Pe parcursul perioadei de asigurare a durabilității, sunt respectate integral toate exigențele și obligațiile asumate prin contractul de finanțare.

Direcția evaluare ex-post și raportare

Data: 19.06.2026